
Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 20152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 110161

Número do Contrato: 59/2012.
Nº Processo: 00676000372201235.
PREGÃO SISPP Nº 43/2012. Contratante: ADVOCACIA GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A -Objeto: Prorrogar a vigência por mais
12(doze) meses, bem como, reajustar os valores inicialmente con-
tratados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/10/2015 a
29/10/2016. Valor Total: R$45.091,12. Fonte: 100000000 -
2015NE800516 Fonte: 100000000 - 2015NE800498 Fonte:
100000000 - 2015NE800508 Fonte: 100000000 - 2015NE800511.
Data de Assinatura: 28/10/2015.

(SICON - 19/11/2015) 110161-00001-2015NE000095

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 57/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/11/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preço para aquisição, sob demanda, de material bibliográfico exis-
tente no mercado nacional e internacional, constituído por livros (im-
pressos e digitais), destinado a compor o acervo bibliográfico das
Bibliotecas da Advocacia-Geral da União (AGU), conforme quan-
tidades e especificações contidas em Termo de Referência.

SILVINO HIPOLITO DA SILVA NETO
Superintendente de Administração No Distrito

Federal-substituto

(SIDEC - 19/11/2015) 110161-00001-2015NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 71/2015 - UASG 110176

Nº Processo: 00190021118201576 . Objeto: Inscrição de servidores
no "Workshop de Desenvolvimento de Lideranças", previsto para
ocorrer no período de 26 a 28 de novembro de 2015, em Brasília/DF.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II,
C/C o Inciso VI, do Art. 13, Todos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para Contratação de Serviços Técnicos (inscrição em

cursos abertos). Declaração de Inexigibilidade em 19/11/2015. LO-
RENA FERRER POMPEU CAVALCANTI. Coordenadora- Geral de
Recursos Logísticos. Ratificação em 19/11/2015. CARLA BAKSYS
PINTO. Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 291.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 67.129.833/0001-28 AMANA KEY DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA.

(SIDEC - 19/11/2015) 170940-00001-2015NE800065

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 110176

Nº Processo: 00190011209201412 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 12 (doze) equipamentos servidores tipo lâmina, marca
DELL, com garantia e assistência técnica pelo período de 60 (ses-
senta meses) meses, Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/11/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Setor de
Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A, Brasília Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2015 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO PAULO MACHADO GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2015) 170940-00001-2015NE800065

PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 110176

Nº Processo: 00190010848201541 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços presenciais e não
presenciais de desenvolvimento, manutenção, sustentação e documen-
tação de sistemas na área de Tecnologia da Informação ? TI, de forma
continuada, nas tecnologias Java, dotNet e PHP (item 1), e Py-
thon/Zope/Plone (item 2), com previsão de execução de até 1.500
(mil e quinhentos pontos) e 500 (quinhentos) pontos de função, res-
pectivamente, sem garantia de consumo mínimo. Os serviços de de-
senvolvimento e manutenção de sistemas incluem a realização de
testes automatizados. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
20/11/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Setor de
Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco A, Brasília Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/11/2015 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/12/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

RENATO ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2015) 170940-00001-2015NE800065

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Ato de Inexigibilidade de Licitação. Objeto: prestação de
serviços de apresentação artística para o programa "Brincando no
Baobá", exclusivamente por meio do grupo Jongo da Serrinha. Fun-
damento Legal: caput do art. 25, da Lei nº 8.666/1993 c/c com o
inciso III, do art. 64, do Decreto nº 6.505/2008. Ato de Inexigi-
bilidade de Licitação em 14/10/2015. Rachel Patta Melão. Assessora
da Diretoria de Produção Artística. Ratificação em 14/10/2015. As-
drúbal Figueiró Junior. Diretor-Geral. Delegação de Competência da
Portaria-Presidente nº 622/2013. Valor Total: R$ 10.000,00. Con-
tratada: Associação Grupo Cultural Jongo da Serrinha. CNPJ:
04.065.309/0001-10. Processo nº 2721/2015.

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00045.000502/2014-28. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo. INSTRUMENTO: Contrato Administrativo nº 25/2014, entre
a Secretaria de Portos da Presidência da República - SEP/PR e a
Empresa TOTVS S.A., referente a prestação de serviços de con-
sultoria para realização de trabalhos de modelagem de processos
organizacionais envolvendo mapeamento, análise, desenho e rede-
senho de processos, implementação e monitoramento de ações pro-
postas para melhoria, suporte técnico e transferência de conheci-
mento. OBJETO: acréscimo de 25% nos serviços referentes ao con-
trato, com consequente incremento do valor de R$ 41.964,00 (qua-
renta e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais). DATA DA
ASSINATURA: 07 de outubro de 2015.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2015

A Secretaria de Portos da Presidência da República torna
público o resultado de julgamento do Pregão nº 01/2015, no qual
sagrou-se como vencedora a Empresa: INOVA COMUNICAÇÕES E
SISTEMAS LTDA - ME, CNPJ: 07.630.608/0001-49, no valor de R$
9.960.000,00.

ANA CÍNTIA PEREIRA DA SILVA
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 19/11/2015) 110680-00001-2015NE800008

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 024/2015. Contratante: CODEBA. Contratada:
Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios
HAAG S.A. Objeto: Fornecimento de sistema de gerenciamento in-
formatizado de combustível e lubrificante, através de cartão mag-
nético para abastecimento dos veículos e equipamentos da CODEBA,
Sede e os Portos de Salvador, Ilhéus e Aratu-Candeias/Ba. Do prazo
e da vigência: 12 meses. Preço: R$286.282,00. Data de Assinatura:
19/11/15. Signatários: José Muniz Rebouças e Benedito Sena Braga
Filho.(Diretores da CODEBA) e Morgan Mello dos Santos. (Pro-
curador da Contratada).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 140/2014. Termo de dispensa nº 07/2015
CONTRATANTES: CODEBA - Companhia das Docas do Estado da
Bahia, na condição de autoridade portuária, e a BRASKEM S/A,
CNPJ nº 42.150.391/0001-70, como ARRENDATÁRIA.
OBJETO: Arrendamento da instalação portuária denominada Termi-
nal de Gases Liquefeitos I - TEGAL I, localizada no Porto Or-
ganizado de Aratu-Candeias, em caráter transitório. PRAZO: 06 (seis)
meses a partir de 11/11/2015. REMUNERAÇÃO: a quantia mensal
de R$67.282,66 (sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e
sessenta e seis centavos) pelo arrendamento da instalação portuária e
o valor fixado na "tarifa portuária dos postos de Salvador e Aratu"
vigente pela utilização da infraestrutura, serviços e facilidades do
Porto Organizado de Aratu-Candeias. FUNDAMENTO LEGAL: art.
35, §1º, da resolução nº 2240 - ANTAQ de 04/10/11, com a redação
dada pela Resolução nº 2826/13-ANTAQ, na Lei nº 12815, de
05/06/2013, na Lei nº 8987 de 13/02/1995 e no art. 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93, por força do art. 3º fa Resolução nº 4301/15-ANTAQ.
RESPONSÁVEIS: pela CODEBA: José Muniz Rebouças - Diretor
Presidente e Maurício Cunha Dória - Diretor de Gestão
Comercial e de Desenvolvimento. Pela BRASKEM: Alessandro Sca-
pol Compatangelo, Procurador.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo Administrativo nº 32347/15-52. Espécie: Termo de Con-
vênio Nº 04.2015, datado de 14/09/2015, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e a COMEDI
COMÉRCIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E ENSINO DE IDIO-
MAS LTDA. ME. Objeto: Concessão de descontos nas mensalidades
de seus cursos ministrados nas Unidades Boqueirão e Ponta de Praia,
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com autorização da Diretoria
Executiva nos termos do deliberado em sua 1716ª Reunião (ordi-
nária), de 10/07/2015. Signatários: Sr. Angelino Caputo e Oliveira,
Diretor-Presidente da CODESP e Sr. Emílio Dias, sócio administrador
da Entidade de Ensino.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 03/2014; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: DAN-
DY LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - EPP; OBJETO: Prorro-
gação de Prazo e Reajuste de Valor; PRAZO: 02 (dois) meses; VA-
LOR GLOBAL ATUALIZADO: R$ 529.809,00; DATA DA ASSI-
NATURA: 04.11.2015; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e
Raimundo Rodrigues do Espirito Santo Junior, respectivamente Di-
retor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da CDP e Daniel
Expedito Rebouças - Representante Legal da Contratada.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2015 ao Convênio Nº
762960/2011. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE AVIA-
ÇÃO CIVIL, Unidade Gestora: 110590, Gestão: 00001. Convenente :
ESTADO DO PARANA, CNPJ nº 76.416.940/0001-28. Prorrogação
do prazo de vigência do Convênio n 762960/2011 - Aeroporto de
Cascavel/PR.. Valor Total: R$ 5.054.165,68, Valor de Contrapartida:
R$ 1.516.249,70, Vigência: 18/01/2012 a 09/08/2016. Data de As-
sinatura: 16/11/2015. Signatários: Concedente : LEONARDO VIC-
TOR DANTAS DA CRUZ, CPF nº 070.971.864-02, Convenente :
CARLOS ALBERTO RICHA, CPF nº 541.917.509-68.

(SICONV(PORTAL) - 19/11/2015)

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2015 - UASG 113214

Nº Processo: 00058057555201552 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro Formal de Preços relativos à prestação de serviços gráficos de
produção de materiais em meio impresso e eletrônico, abrangendo
produção de material pelo sistema digital e/ou off-set, impressão de
banners em policromia sobre lona vinílica e impressão em papel
adesivo, em atendimento as necessidades da Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC)em Brasília - DF, conforme detalhamentos

castro
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-20T05:47:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




